Téglas Inului Nr. 80, etajul I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 corone. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 150.

Brașov, Miercuri 10 (23) Iulie.

1902.

## Declinul și desastrul.

Ultimul period al campaniei memorandiste.

XIII.

Apröpe opt luni de zile cei-ce se laudau, că „obosesc“ pentru „ducerea mai departe“ a lucrării comitetului întemnițat, au tăcut, odihnind pe laurii, ce și i-au fost căștigat la adunarea populară dela 28 Noemvrie 1894.

Raportul de față va încerca a da numai o parte a acelor mijloce, cari ne sunt puse la dispoziție din partea societății și într-o-cât membrii acesteia s'au știut folosi de ele.

### Raport general.

#### I.

#### A) Activitatea societății.

a) În general. Societatea și-a început activitatea în 2/15 Septembrie 1901. Atunci s'a ținut sub conducerea P. O. Domn director seminarial Dr. Eusebiu R. Roșca ședința de constituire, în care cu aclamațiune s'a declarat ales:

Președinte al societății Dr. George Proca prof. sem. În comitet s'au ales conform statutelor următorii; a) oficianți. 1) George Tulbure cleric c.